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Г.7.1
Kaisheva Е, Gospodinova D, Zgurova N. Arrhythmogenic right ventricular
dysplasia - a cause of sudden death in children. Cardiovascular diseases. 2022;
53(l):63-8.

Резюме: Аритмогенната деснокамерна дисплазия (аритмогенна деснокамерна
кардиомиопатия) е фамилно, генетично обусловено заболяване на миокарда,
характеризиращо се с фибро-мастна инфилтрация на дясната камера (заместване на
кардиомиоцитите с фиброзна и/или мастна тъкан), водещо до камерни аритмии и внезапна
смърт или прогресивна деснокамерна недостатъчност. Честотата й е между 1:2000 и 1:5000
с преобладаване на мъжкия пол - 2-3:1. Обикновено деснокамерната дисплазия се
диагностицира при лица на възраст между 15 и 40 години, особено тези с активна спортна
дейност. Децата под 11 години са по-малко от 2% от случаите. Това ни мотивира да
представим два случая на деснокамерна дисплазия, довели до внезапна смърт при деца без
предварителна изява на някаква клинична симптоматика на сърдечно заболяване. При
аутопсията и на двете деца се констатира дилатация на дясната сърдечна камера с
фиброзиране на стената й, хипертрофия на стената на лявата камера, кръвен застой във
вътрешните органи. При хистологичното изследване на миокарда се ^установиха:
хипертрофия на кардиомиоцити, напречни контрактури в цитоплазмата, в съседство
вълнообразни миокардни влакна, разраснала субепикардна мастна тъкан и групи зрели
адипоцити, разположени между кардиомиоцити и перивазално, участъци с разраснала се
съединителна тъкан. Наследственият характер на заболяването определя генетичното
изследване като метод на избор при диагностицирането му. То трябва да се извършва винаги
при настъпила в семейството внезапна смърт на видимо здрав млад човек. При установяване
на наличие на гениите мутации, отговорни за развитието на аритмогенна деснокамерна
дисплазия, с цел предотвратяване на леталния изход е наложително ограничаване на
активната спортна дейност и започване на съответно лечение.

Abstract: Arrhythmogenic right ventricular dysplasia (arrhythmogenic right ventricular
cardiomyopathy) is a familial, genetically determined myocardial disease characterized by fibro-
fatty infiltration of the right ventricle (replacement of cardiomyocytes with fibrous and/or fatty
tissue), leading to ventricular arrhythmias and sudden death or progressive right ventricular failure.
Its incidence is between 1:2000 and 1:5000 with a male predominance oT2-3:l. Right ventricular
dysplasia is usually diagnosed in individuals between the ages of 15 and 40 years, especially those
with active sports lifestyles. Children younger than 11 years account for less than 2% of the cases.
This has prompted us to present the two cases of right ventricular dysplasia that resulted in sudden
death in children without prior manifestation of any clinical symptoms of heart disease. The
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autopsy of both children revealed dilatation of the right ventricle with wall fibrosis, hypertrophy
of the left ventricular wall, and blood stasis in the internal organs. The histological examination of
the myocardium revealed: hypertrophy of cardiomyocytes, transverse cytoplasmic contractions,
adjacent wavy myocardial fibers, accumulation of subepicardial adipose tissue and groups of
mature adipocytes positioned between cardiomyocytes and perivasally, and areas of expanded
connective tissue. The hereditary nature of the disease defines genetic testing as the method of
choice in its diagnosis. It should always be performed in the event of a sudden death in the family
of an apparently healthy young person. When the gene mutations responsible for the development
of arrhythmogenic right ventricular dysplasia are identified, restriction of sports activities and early
initiation of appropriate treatment is crucial to prevent fatal outcome.

Резюме: Пелагроидният дерматит е кожната форма на заболяването пелагра, която се
проявява след излагане на слънце при хора, в чиито организъм се установява недостиг на
витамините В1, В2, ВЗ, В6 и незаменимата аминокиселина - триптофан. Той не е често
срещащо се заболяване в България и може би затова не е сред първите диагнози при
диференциално диагностичното уточняване на установени кожни лезии, което ни мотивира
да представим този случай. Отнася се за неочаквана смърт на 46 годишна жена с много ниско
телесно тегло, хроничен етилизъм, недиагностицирана и нелекувана дерматоза. При
извършената аутопсия са установени: морфологични данни за токсикоинфекциозен процес
(сепсис), мигриращ некролитичен процес на кожата по лицето, ръцете и краката, белодробен
и мозъчен оток, тежък венозен застой, микротромбози, огнищна мастна дегенерация на
черния дроб, дегенеративни промени във вътрешните органи, септична слезка, довели до
полиорганна недостатъчност. Към диагнозата Пелагроиден дерматит ни насочиха откритите
при аутопсията характерни кожни лезии, както и резултатите от хистологичното изследване
на кожата и вътрешните органи. Целта на представянето на случая е напомняне за проявата
на това заболяване (особено при хора от високорисковите групи), предотвратяване
забавянето на диагностицирането и лечението, и по този начин възпрепятстване
настъпването на смъртен изход.

Abstract: Pellagra dermatitis is the skin form of the disease pellagra, which occurs after sun
exposure in people whose bodies are deficient in vitamins B l, B2, B3, B6 and the essential amino

acid tryptophan. It is not a common disease in Bulgaria and perhaps that is why it is not among the
first diagnoses in the differential diagnostic evaluation of established skin lesions, which has
prompted us to present this case. It refers to the unexpected death of a 46-year-old woman with
very low body weight, chronic ethylism, and undiagnosed and untreated dermatosis. The autopsy
revealed: morphological evidence of a toxic infections process (sepsis), necrolytic migratory
process of the skin on the face, hands and feet, pulmonary and cerebral edema, severe venous stasis,
microthromboses, focal fatty degeneration of the liver, degenerative changes in internal organs,
septic spleen leading to multiple organ failure. We have arrived at the diagnosis of pellagra
dermatitis based upon the characteristic skin lesions found at autopsy, as well as the results from
the histological examination of the skin and internal organs. The aim of presenting this case is to
remind people of the manifestation of this disease (especially in high-risk groups), to prevent delay
in diagnosis and treatment, and thus prevent the occurrence of fatal outcome.

Velkova D, Kaisheva E, Gospodinova D, Dokov W. Applying Anthropological
Methods for Establishing the Sex, Age and Stature in a Case of Dismembered
Corpse. Acta Morphologica et Anthropologica. 2021; 28(3-4): 116-21 .

Резюме: Една от основните стъпки при разследването на даден криминален случай е
идентифицирането на жертвата. Тази част от изследването може да бъде трудна в случаи с
напреднал стадий на разлагане или когато има липсващи части от тялото. Установяването
на пол, възраст и ръст може да предостави важна информация за започване на
разследването. Представеният съдебномедицински случай показва точността и
информационната стойност на антропологичните методи, използвани в Клиниката по
съдебна медицина на УМБАЛ "Св. Марина" - Варна. В изложения казус бяха приложени
редица методи за определяне на пола, възрастта и ръста, с цел определяне на тяхната
точност. Антропологичните методи, описани в тази работа, показват добра прецизност: с
тях се постига правилно определяне на пола, възрастта и ръста. Всички тези биологични
характеристики са използвани в по-късните етапи на криминалното разследване и
идентифициране на лицето.

Abstract: One of the basic steps in resolving a criminal case is the identification of the victim.
This part of the investigation might be difficult in cases with an advanced stage of decomposition
or when there are missing parts of the body. Establishing sex, age and stature can provide important
information to start the criminal investigation. This forensic case is used to show the accuracy and

the informational value of the anthropological methods used in the clinic of forensic medicine at
the University Hospital St. Marina - Varna. In the following case study, a number of methods were
applied for estimating sex, age and stature to determine their accuracy. The anthropological
methods described in this work show good precision: using them, a correct determination of the
person’s sex, age range and stature was achieved. All these biological characteristics were used in
the later stages of the criminal investigation and the person’s identification.

Г.7.4.
Kaisheva E. Microscopic Characteristics for Human Hair Identification. Acta
Morphologica et Anthropologica. 2021; 28 (3-4): 37-48.

Резюме: Идентифициране на човешки косми се налага по различни причини и при различни
обстоятелства. Те са едно от основните веществени доказателства изследвани при редица
престъпления - убийство, изнасилване, пътно-транспортно произшествие и др., спомагащи
за разкриване на извършителя, жертвата и механизма на престъплението. За целта често се
налага извършване на идентификация на намерените космени проби, което става с помощта
на различни методи. Сред тях особено значение имат макро и микроскопското изследване
на морфологичните характеристики на косъма. На тяхна база се определят редица
особености на индивида, от когото произхождат въпросните косми, а именно неговата
видова, расова, полова принадлежност и др. Настоящата статия се подготви с цел кратко
представяне на основните морфологични характеристики на косъма и тяхната роля в
неговата идентификация. Въпреки, че според много изследователи морфологичният анализ
на косата е само с ограничена доказателствена стойност и към днешна дата има много по­
точни методи на изследване (ядрена ДНК, митохондриална ДНК и др.), считаме че
определянето на морфологичните характеристики на косъма запазва своето значение в
космената идентификация.

Abstract: Identification of human hairs is required for a variety o f reasons and under different
circumstances. They are one of the main items of evidence examined in a number of crimes -
murder, rape, traffic accident, etc., helping to reveal the perpetrator, the victim and the mechanism
of the crime. This often requires identification of hair samples, which ls^done using a variety of
methods. Among these, the macroscopic and microscopic examination of the morphological
characteristics of the hair is of particular importance. On this basis, a number of features of the
individual from whom the hairs originate are determined, namely their species, race, sex, etc. This
article has been prepared to provide a brief presentation of the main morphological characteristics
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of the hair and their role in its identification. Although, according to many researchers,
morphological analysis of hair is of only limited evidentiary value and to date there are much more
precise methods of examination (nuclear DNA, mitochondrial DNA, etc.), we believe that the
determination of the morphological characteristics of the hair retains its importance in hair
identification.

Dokov W, Radoinova D, Burulyanova I, Kaisheva E, Gospodinova D. Association
Between Age and Thoracic Aorta Circumference - Potential for Applicationin
Forensic Practice. International Journal of Legal Medicine. 2012;126(11):207.

Резюме: Определянето на възрастта на неидентифицирани лица при съдебномедицинските
случаи е основно предизвикателство в практиката. Класическите методи често са
неприложими при разчленени или разложени трупове, което създава необходимост от нови
подходи към проблема. Наличната литература предполага тясна линейна връзка между
възрастта и различни аортни характеристики, като диаметър, повърхност над аортната клапа
и обиколка на гръдната аорта на различни анатомични нива. В настоящото изследване ние
се стремим да определим степента на връзката между възрастта и вътрешната обиколка на
гръдната аорта на нивото на диафрагмата и да изготвим уравнение за определяне на
възрастта въз основа на обиколката на аортата. Методи: Изследвани са 729 случая на
аутопсия на починали в региона - 549 мъже и 180 жени. Възрастта на починалите варира от
1 до 93 години, със средна стойност за двата пола 55,4 години. Обиколката на гръдната аорта

[…]

severity of injuries, the following criteria can be derived: In cases of mechanical head injuries /
bruises, abrasions, wounds / and described by nonmedical witnesses, a picture o f loss o f
consciousness, without objective medical data on a comatose state, the coundition should be accept
as medical-biological qualification"temporary health disorder without dangerfor life". The same
qualification is also accept for a brain concussion, accompanied by a short-term loss of
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consciousness up to 59 minutes including. It is possible to detect hemodynamic brain edema in this
or subsequent period in imaging studies 1 swelling). Such brain edema may appear as focal,
hemispherical or diffuse. Although with clinically close appearances, these cases are different from
the diagnose o f brain concussion with total loss of consciousness. Their recognition is based on
imaging studies and a variety o f clinical manifestations. In those cases there is a health disorder
with a danger for life. 'Whether the danger to life is temporary or permanent is judged by the clinical
manifestation and the methods applied to overcome the danger. The brain concussion with loss o f
consciousness between 1. -6 hours in all cases considered to be a health disorder with temporary
danger for life. The cases with loss of consciousness for over 6 hours are classified as DAI / Diffuse
Axonal Injure’/. In these cases, if the loss of consciousness was for 6-24 hours (average DAI grade),
the severity of the trauma is define as a health disorder with temporary danger for life. If the loss
of consciousness is over 24 hours, the severity of the trauma is more critical and it should be classify
as a permanently general health disorder with a danger for life. In order to apply these eonelusions
to the lawpractice, it is necessary to change the text in paragraph 13 of Decree No. 3 / 27.09.1979
of the Supreme Court plenum for acceptation the health disorder temporarily danger for life of the
cases o f "... a brain concussion ... lead to a state of unconsciousness, although for a short time ...".

Велкова Д, Господинова Д, Доков В, Каишева Е. Документираната лекарска
помощ в съдебномедицинската експертиза. In; Първи конгрес на
Българското дружество по съдебна медицина: 13-15 октомври, 2017,
България, гр Варна - к к “Св Св Константин и Елена” ; резюмета / [ред кол
Александър Апостолов . и др]. София: Симел прес; 2017. р. 53-4.

Резюме: Експертизата по писмени данни съставлява по-голямата част от общата
съдебномедицинска дейност. Законосъобразно тя следва да се изгражда на база всички
материали по делото, включително събраната медицинска документация. От широкия кръг
проблематика по въпроса за документираната лекарска помощ като процесуално
доказателство се фокусираме в двете направления: избраните материали са недостатъчно
информативни или документацията е попълнена по изискванията, поставени от НЗОК за
изпълнение на съответната клинична пътека. Целта, която еи поставяме и в двата случая е
да бъде изведена достоверна информация за диагнозата и състоянието на пациента, както и
да се даде обоснована медико-биологична квалификация на телесната повреда. Предетавяме
схема за систематизиране на основните моменти в разглеждането и цитирането на
медицинските данни, което би улеснило изграждането на съдебномедицинското заключение
и интерпретация. Отразената лекарска помощ във всяка една официално приета медицинска
бланка може да бъде разделена надве основни групи: диагностика и лечение. Диагностиката
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съответно следва да се уточни дали е на база клиничен преглед, образно или параклинично
изследване. Лечението ее разделя по няколко критерия: място на осъществяване
/доболнична, болнична медицинска помощ/; вид /консервативно, оперативно/;
продължителност и резултат /пълно възстановяване, инвалидизиране/. Предлаганата схема
допринаея за: 1. обективизиране на поетавената диагноза с възможноет за оценка тежестта
на увреждането и квалифицирането му по различни скали. 2. събирането на информативна
документация и обсъждане на нов подход в преценката на лекарска помощ в назначените
експертизи по гражданеки, наказателни и административни дела.

Abstract: The expertise of written data is most of the general activity of forensic medicine. Legally
it should be build on all the materials in the case, including the collected medical records. From the
wide range of the issue about the documented medical assistance as procedural evidence we focus
in two directions: the selected materials are insufficiently informative or the documentation is filled
in the requirements set by the National Health Insurance Fund for the implementation of the
congruous clinical path. The purpose we set out in the both cases is to provide reliable information
on the diagnosis and condition o f the patient, as well as to provide a justified medical-biological
qualification of bodily injury. We present a scheme to systematize the key points in examining and
quoting medical data, which would facilitate the construction o f the forensic conclusion and
interpretation. Documented medical help in any officially accepted medical blank might be divide
into two main groups: diagnosis and treatment. The diagnosis should be specify whether it is based
on a clinical, imaging or paraclinical examination. Treatment is divide into several criteria: venue
/ outpatient, hospital medical care /; type / conservative, operational /; duration and result / full
recovery, disability/. The proposed scheme contributes to: 1. Objectification of the diagnosis with
the opportunity of evaluation the gravity of the disability and its qualification on various scales. 2.
The collection of informative documentation and the discussion of a new approach in the
assessment of medical assistance in the appointed expertise in civil, criminal and administrative
cases.

B. ПЪЛНОТЕКСТОВИ ПУБЛИКАЦИИ, КОИТО HE СА ВКЛЮЧЕНИ В
СПРАВКАТА ЗА ПОКРИВАНЕ НА МИНИМАЛНИТЕ НАУКОМЕТРИЧНИ
ИЗИСКВАНИЯ
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Kaisheva Е, Radoinova D, Manevska B. Acute Bleeding at the Upper
Gastrointestinal Tract; Forensic Medical and Pathomorphological Characteristics.
Acta Morphologica et Anthropologica. 2010; 15; 169-72

Резюме: Разгледани са аутопсионни случаи с остри фатални кръвоизливи от горния
стомашно-чревен тракт (ОФКГСЧТ). Аутопсиите, извършени в Катедрата по съдебна
медицина на Медицински университет - Варна за десетгодишен период (1998-2007 г.), са
разпределени според честота и морфологични особености. От общо проучени 3619 аутопсии
ОФКГСЧТ се установява в 21 случая (0,58%). Те представляват 1,2% от случаите на
внезапна смърт. Средната възраст е 52,31 ±2,4 г.; 85,7% са мъже и 14,3% са жени, при 33,3%
от случаите е установено наличие на алкохол в кръвта на аутопсирания. Разпределението
на случаите с ОФКГСЧТ е следното; хронична стомашна язва - 6 случая, ерозивен гастрит -
4 случая, варици на хранопровода - 4 случая, лигавични ерозии на хранопровода, стомаха и
тънките черва - 3 случая, язва на дванадесетопръстника - 2 случая, ерозии на варици на
стомаха и хранопровода - 1 случай и злокачествени тумори - 1 случай.

Abstract: Autopsy cases of acute fatal bleedings of the upper gastrointestinal tract (ABUGIT) are
examined. Autopsies, performed in the Department of Forensic Medicine of Medical U niversity
of Varna for a ten-year period (1998-2007) are characterized according to the frequency and
morphological peculiarities. ABUGIT out of a total of 3619 autopsies, 21 cases (0,58%) of
ABUGIT are established. They account 1,2% of sudden death cases. The average age is 52.31 ±2.4;
85.7% are men and 14.3% are women, in 33.3% of them alcohol in the blood is found. The
distribution of the cases of ABUGIT is as follows: chronic gastric ulcer - 6 cases, erosive gastritis
- 4 cases, esophageal varices - 4 cases, mucous erosions of esophagus, stomach and small intestine
- 3 cases, duodenal ulcer - 2 cases, erosions of the stomach and esophageal varices - 1 case and
malignant tumors - 1 case.
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