REVIEW

in a competitive procedure for occupying the academic position
"Associated Professor"

In the specialty "Forensic medicine" in the field of Higher education 7. Health care and sports, professional direction 7.1. Medicine - one, 0.5 full-time position for the needs of the Department of "General and Clinical Pathology, Forensic Medicine and Deontology" at the Faculty of Medicine and 0.5 full-time position for the "Forensic Medicine" Clinic at UMBAL "Sveta Marina" EAD - Varna announced in SG No. 102 of 23.12.2022

with candidate: Dr. Emilia Mihailova Kaisheva, PhD

Reviewer: Prof. Dr. Sevdalin Slavov Nachev, PhD - specialist in forensic medicine.

On the basis of the decision of the Faculty Council /protocol No. 81/ 06.02.2023/ and appointed by order of the Rector of the Medical University - Varna, No. R-109-154/23.02.2023 scientific jury, I am appointed to prepare a review.

All documents required by both the law and the regulations of the University have been submitted.

1/ Brief biographical data, academic development and specializations of the candidate:

Dr. Kaisheva graduated in medicine in 2000. In 2011, she was selected as an assistant in the Clinic of Forensic Medicine at the University Hospital "Sveta Marina" MU - Varna. Since 2019, she has been the chief assistant, and since 2021, she has been appointed as the Head of the Clinic.

In 2006, she received a specialty in Forensic Medicine.

Dr. Kaisheva is a doctoral student in the Department of "General and Clinical Pathology, Forensic Medicine and Deontology", specialty "Forensic Medicine" in 2014-2018. She defended her dissertation on the topic: "Criteria for determining thermal trauma as bodily injury".

2/ General description of the submitted materials for the competition.

Dr. Kaisheva participated in the current competition for associated professor with the following:

Monography - 1 stand-alone - 329 pages.

Summaries of scientific works in total 16 nos., grouped as follows:

A. Scientific works, included in an Academic report according to a sample, proving the fulfillment of the minimum requirements for the position of JSC "Associated Professor", according to the Regulations for the Application of ZRASRB:

1. According to criterion Г:

- indicator Г7. Scientific publications in journals that are referenced and indexed in world-renowned databases of scientific information (Web of Science and Scopus) (5 pieces);

- indicator Г8. Scientific publications in non-refereed peer-reviewed journals (10 pieces)

2. Full-text publications in scientific journals and anthologies, other than those participating in the evidentiary material to cover the minimum scientometric requirements for the appointment of AD "Associated Professor" (1 issue).

B. Scientific and pedagogical asset:

- 16 reports presented at congresses and conferences;
- Qualification course – Basics of academic teaching;
- Participation in the Balkan Academy of Forensic Sciences (BAFS) - Istanbul 2013;
- Qualification course for trainers from medical institutions - 2014;
- "From classic pathology and morphology to molecules in breast cancer and other solid tumors with innovative products Illumina, Termo Fisher Scientific, Abbott Molecular and Nikon - 2016;
- Third Congress of Clinical Toxicology. Varna -2020

The quantitative characteristics of Dr. Kaisheva's research work cover the requirements for holding the academic position of "Associated Professor" in the Regulations for the Development of the Academic Staff of MU-Varna.

A table is presented in which her published works are marked with corresponding points. With a requirement of a total of 200 points, she has 228 points. Moreover, in rubric Γ 7, with a requirement for clinical/fundamental disciplines of 60/80, her points are 137. In total, from refereed and non-refereed editions in which Dr. Kaisheva has published works, in nine /9/ cases real quotes were found. It is surprising, at least to me, that a publication in a journal with IF /International Journal of Legal Medicine/ is awarded fewer points compared to other journals?!?

3/ Qualitative evaluation of the research activity. Brief presentation of published materials and contributions.

Dr. Kaisheva's scientific works are devoted to the following topics:

A. Examination of human hairs with regard to the significance they may have for the needs of a forensic-medical determination. Her **monography: "Forensic Significance of Human Hairs"** is devoted to this topic. According to the requirements, it is accompanied by two reviews made by forensic experts and professors of forensic medicine in universities with extensive experience in this field. They are familiar with and even have personal experience not only in classical research methods as evidence, but also the most modern ones /DNA analysis/. This makes their opinion about this work extremely authoritative. I just need to highlight some important, in my opinion, points raised by the reviewers. The fact that, for the first time in Bulgarian literature a similar work has been printed, touching forensic-medical problems /Assoc. Prof. Apostolov/. This work is written in a precise and understandable language, "unencumbered by foreigners and incomprehensible terms....analytically, but also propaedeutically"/Assoc. Prof. Spasov/. The global research practices as well as the author's personal observations are presented in an orderly and comprehensive manner. Last but not least, the work is provided with a rich literary reference. The very extensive and systematized information in the work, the shared professional expertise and practice, make the monography

useful both for the training of students and specialist doctors, as well as for the daily practical work of forensic medical specialists and experts from the structures of the Ministry of the Interior.

B. According to criterion Γ - indicator $\Gamma 7$

1. Morphological characteristics for identification of human hairs.

The article was published in the journal *Acta Morphologica et Anthropologica*. 2021; 28 (3-4): 37-48.

The authors share their experience in this area of forensic practice. They emphasize that, despite the fact that "the morphological analysis of hair is only of limited probative value and to date there are much more accurate research methods (nuclear DNA, mitochondrial DNA, etc.)", they are convinced that the determination of hair morphological characteristics retain their importance in hair identification. On their basis, a number of characteristics of the individual are determined, namely his species, race, gender, etc.

2. Arrhythmogenic right ventricular dysplasia

The article was published in *Cardiovascular diseases* 2022;53/1/;63-8

The finding in two children with arrhythmogenic right ventricular dysplasia (arrhythmogenic right ventricular cardiomyopathy) is described. The disease is familial, genetically determined and characterized by fibrofatty infiltration of the right ventricle (replacement of cardiomyocytes with fibrous and/or fatty tissue), leading to ventricular arrhythmias and sudden death or progressive right ventricular failure. It occurs at the age of 15-40 years and for this reason the published cases are of interest, which are of very young individuals / at the age of 11 /.

3. Pelagroid dermatitis

The article was published in *Medical Review* 2022;58(2):51-5

The disease is a skin form of pellagra, which manifests itself after exposure to the sun in people whose bodies lack vitamins B1, B2, B3, B6 and the essential amino acid - tryptophan. It is not common for Bulgaria. The authors of the article describe it as a 46-year-old woman with chronic alcoholism who died of sepsis. The authors point out that untreated skin manifestations or untimely treatment can lead to severe complications and even be fatal.

4. Application of anthropological methods in the identification of sex, age and height in cases with a decomposing body.

The article was published in the journal *Acta Morphologica et Anthropologica*. 2021; 28(3-4): 116-21

The authors draw attention to the difficulties that accompany the identification of a deceased person with advanced decomposition of the body and missing body parts. The applied anthropological methods in the case described by them were helpful for further investigative actions.

5. Relationship between age and the circumference of the aorta - possibility of application in forensic medical practice.

The article was published in the *International Journal of Legal Medicine*. 2012;126(11):207. The magazine is with IF 2,791 /2022-2023/.

The authors dedicate their study to a major challenge in the practice of determining the age of unidentified persons in forensic cases. They draw attention to the fact that classical methods are often inapplicable to dismembered or decomposed corpses. This creates a need for new approaches to the problem. There is evidence in the literature of a close linear relationship between age and various aortic characteristics. In their study of 729 cases aged 1-93 years, the authors looked for a relationship between age and the internal circumference of the thoracic aorta at the level of the diaphragm by attempting a Pearson correlation equation. Estimates of age based on aortic circumference were made with linear regression analysis. The level of significance was set as $\alpha=0.05$. As a result, there was a close statistically significant correlation between age and thoracic aortic circumference in both sexes. The correlation coefficient is 0.841 for men.

C. According to criterion Γ - indicator $\Gamma 8$

1. Use of "score-systems" /scales/ for disabilities in judicial practice.

The article was published in: "Compendium 100 years since the foundation of forensic medicine in Bratislava" - Bratislava. 2019. p. 209-14.

The authors recommend wider use in forensic medical practice of the developed and validated scales for determining the severity of injuries: Abbreviated Injury Scale (AIS) and its derivatives - MAIS - Maximum AIS, Injury Severity Score (ISS) and a new scale for injury severity assessment (NISS). For different types of injuries, the assessment can be supplemented by the use of certain specific and generally accepted scales, such as Glasgow-Liege for cranial injury, ABSI (Abbreviated Burn Severity Index), BOBI (Belgian Burn Score Scale), rBaux for burns and others. The application of medical standards regarding the treatment of various post-traumatic conditions is also useful, in attempts to improve the degree of objectivity in the preparation of forensic medical conclusions, and especially in cases where medical professionals are investigated for the correctness of the treatment administered, including cases of treatment after criminal incidents with fatal outcome.

2. Forensic research on fatal burns in adults

The article was published in: Collection 100 years since the foundation of forensic medicine in Bratislava" - Bratislava. 2019. p. 321-8.

The aim of this study was to determine the characteristics of fatal burns in the elderly and their forensic significance. The study included 1,006 patients over the age of 60, of whom 75 died. The mortality rate is 7.46%. It was found that 64% of elderly people with fatal burns (>60 years) had at least one pre-existing chronic disease. This is also a reason for a more severe course of the trauma and a higher mortality rate.

3. Various aspects of the forensic medical judgment in medical intervention regarding persons involved in traffic accidents.– In: Compilation 100 years since the foundation of forensic medicine in Bratislava. 2019. p. 215-22.

This article focuses on the change that has occurred in the legal analysis of personal injury liability in the event of death following subsequent treatment. From 1,075 forensic medical examinations based on written data on bodily injuries from mechanical impact, the cases with a fatal outcome were separated, which varied between 4% and 5% over the years. The tasks assigned to the experts determine the direction of the investigation. At the beginning of the study period, the questions were aimed at clarifying the cause-and-effect relationship between injuries and death, and in the last two years of the period, in 92% of cases, the tasks were related

to the adequacy and appropriateness of the treatment provided. There is a tendency to assign shared blame to the causers of the traffic accident and to the health professionals who provided subsequent qualified medical assistance. In these cases, the medical examiner is faced with the difficulty of establishing accurate criteria for judging cases based on the severity of the injury, the prognosis for recovery and, in general, the significance of the medical care provided.

Here, personally, I would add that the expertise could be helped by a precise indication of whether the medical standard was met ?!!!? / see below/

4. Analysis of liability in case of death after mechanical trauma and subsequent medical assistance. The article was published in: *Folia Societatis Medicinae Legalis Slovacae*. 2019;9(2):84-

In general, the topic of the publication is similar to the previous one, as it was published in a specialized journal dedicated to forensic medical problems.

5. Possibilities for objectively distinguishing the cause of death as a result of trauma or inadequate treatment. The article was published in: *Folia Societatis Medicinae Legalis Slovacae*. 2019;9(2):131-4.

The authors recommend wider use of the scales developed and approved in forensic medicine practice for determining the severity of injuries such as: Abbreviated Injury Scale (AIS) and its derivatives: MAIS - Maximum AIS, Injury Severity Score (ISS) and New Injury Severity Score (NISS). For different types of injuries, the assessment can be supplemented with the use of certain specific and generally accepted scales, such as Glasgow-Liege for cranial injuries, ABSI (Abbreviated Burns Severity Index), BOBI (Belgian Outcome of Burn Injury), rBaux for burns and others.

The use of medical guidelines regarding the treatment of various post-traumatic conditions is also recommended.

6. Characteristics of fatal burn in adults and its forensic significance. The article was published in: *Folia Societatis Medicinae Legalis Slovacae*. 2019;9(2): 123-6.

The work largely repeats what was published in "Compendium 100 years since the foundation of forensic medicine in Bratislava" - Bratislava. 2019. p. 321-8.

7. Introduction of objective criteria when preparing forensic medical examinations. In: First congress of the Bulgarian Society of Forensic Medicine: October 13-15, 2017, Bulgaria, city of Varna - "St. St. Constantine and Elena": abstracts / [edited by Alexander Apostolov. and others]. Sofia: Simmel Press; 2017. p. 22-3.

The authors urge the minimization of forensic examinations that are based on the subjective perceptions of experts. The form of presentation should be prepared in the form of a "check list", where objective verifiable and reproducible data should be reflected as much as possible.

The work indicates the possibilities of introducing modern methods such as digital photography, scanner, laboratory tests and others, along with the routine histological, chemical and others, to justify and argue the forensic medical conclusions to the maximum extent.

8. Identification of skeletal remains through the use of software programs. In: First Congress of the Bulgarian Society of Forensic Medicine: October 13-15, 2017, Bulgaria, city

of Varna - k.k. "St. St. Constantine and Elena": summaries / [edited by Alexander Apostolov. and others]. Sofia: Simmel Press; 2017. pp. 73-4.

Identification from skeletal remains is one of the most difficult forensic examinations. With it, the medical examiner aims to determine the permanent signs of the individual (race, sex, age, height, etc.) and, if possible, some of the non-permanent signs, such as congenital and acquired individual characteristics, diseases, etc. Combined work with two types of programs and spreadsheets, which increases the security of the received data almost to 90% / FORDISC, 3D-1D, CranID, ThreeSkull, Anthropolog, ADBOU/.

9. Criteria for accepting a life-threatening condition in cases of a diagnosis of "brain concussion with complete loss of consciousness." In: First Congress of the Bulgarian Society of Forensic Medicine: October 13-15, 2017, Bulgaria, city of Varna - k.k. "St. St. Constantine and Elena": summaries / [edited by Alexander Apostolov. and others]. Sofia: Simmel Press; 2017. pp. 16-7.

Previous studies have shown a lack of consensus in the forensic assessment of whether a concussion accompanied by loss of consciousness constitutes a life-threatening condition.

The authors are looking for as objective criteria as possible to determine the qualifications: Life-threatening health disorder; temporary life-threatening health disorder and permanent life-threatening general health disorder. They use comparatively the possibilities of application of American and Russian system

In order to implement the conclusions drawn by them in judicial practice, a text change is necessary in point 13 of Decree No. 3 /27.09.1979 of the plenary session of the Supreme Court regarding the acceptance as a health disorder temporarily dangerous to life in cases of ... concussion of the brain ... resulted in falling into a state of unconsciousness, albeit for a short time ..."

10. The documented medical assistance in the forensic medical examination. In: First Congress of the Bulgarian Society of Forensic Medicine: October 13-15, 2017, Bulgaria, city of Varna - k.k. "St. St. Constantine and Elena"; summaries / [red col. Alexander Apostolov. and others]. Sofia: Simmel Press; 2017. pp. 53-4.

Expertise on written data constitutes the majority of general forensic work. The authors present a scheme for systematizing the main points in the examination and citation of medical data, which would facilitate the construction of the forensic medical conclusion and interpretation. The medical care reflected in any officially accepted medical form can be divided into two main groups: diagnosis and treatment. Accordingly, the diagnosis should be specified whether it is based on clinical examination, imaging or paraclinical examination. The treatment is divided according to several criteria: place of implementation /pre-hospital, hospital medical care/; type /conservative, operative/; duration and result /full recovery, disability/. The proposed scheme contributes to: 1. objectification of the established diagnosis with the possibility of assessing the severity of the disability and its qualification on different scales. 2. the collection of informative documentation and discussion of a new approach in the assessment of medical assistance in the appointed expertises in civil, criminal and administrative cases.

Dr. Kaisheva's scientific output covers various fields of forensic medicine, some of them in significant areas:

1. Forensic identification of the person

a/ Monography; Publications D. 7.3; D. 7.4; D. 7.5; D.8.8.)

b/ Publications (D.7.3; D.7.4; D.7.5; D.8.8.) The possibility of applying some anthropological methods in determining medico-biological signs such as gender, age and height, part of the individual identification of the person, was investigated

2. Objectification of forensic medical expertise (Publications D.8.1.; D.8.Z.; D.8.4.; D.8.5.; D.8.7.; D.8.9.; D.8.10.)

3. Traumatism (Publications D.8.2; D.8.6.)

4. Disease pathology (Publications D. 7.1.; D. 7.2.)

I agree in many ways with her self-assessment so I won't present my own.

4/ Evaluation of scientific and teaching activity.

Dr. Kaisheva is a long-time teacher of medical and dental students.

The report presented by the University about her study load shows that in the period 2018-2022, with a norm of 220 hours, Dr. Kaisheva has between 279-388 hours.

Dr. Kaisheva is an established long-term teacher of students with a career of more than 15 years, of which more than 12 years - assistant, and in the last 3 years - chief assistant.

The quantitative and qualitative indicators of scientific and educational activity fully correspond to the criteria for occupying the academic position of "Associated Professor".

Personal impressions:

1. Received during my review of the dissertation that Dr. Kaisheva submitted for obtaining the scientific-educational degree "Doctor of Medicine".

2. From her participation in scientific forums over the years.

My overall assessment of the applicant's compliance with the mandatory conditions and mandatory quantitative criteria and scientometric indicators acc. The regulation for occupying academic positions at MU-Varna in: Occupancy of an academic position "Associated Professor" at MU-Varna, and the Regulations for the development of the academic staff of MU-Varna, is that Dr. Kaisheva **meets** the general conditions: completed higher medical education, acquired specialty in forensic medicine, protected ONS "Doctor" in the scientific specialty of forensic medicine, etc. mentioned above by me.

Conclusion: (meets/does not meet the mandatory and specific conditions and scientometric criteria for JSC "DOCENT").

After I have fully familiarized myself with the materials provided and after I have made a comprehensive assessment of the research and teaching activities of the participant in the competition for the academic position "Associated Professor" in the scientific specialty of Forensic Medicine, **I declare that the candidate Dr. Kaisheva, d. m. meets the requirements of the RSASR and the Regulation on the occupation of the academic position "Associated Professor" from the rules of the MU-Varna.**

Proposal for filling the position.

Based on the above and according to the candidate's compliance with the mandatory scientometric criteria in qualitative and quantitative terms according to the requirements of the RASRB and the Regulation for occupying the academic position "Associated Professor" from the rules of the MU-Varna, **I categorically and confidently give my positive assessment and offer to the others members of the venerable Faculty of Science to vote on the awarding of AD "Associated Professor" to Dr. Emilia Kaisheva, PhD.** After voting, she should be proposed to the Scientific Council for selection and to the Academic Council of the MU - Varna for approval for the occupation of the academic position "Associated Professor" in the scientific specialty of forensic medicine for the needs of the Department of General, Clinical Pathology, Forensic Medicine. and deontology, Department of Forensic Medicine and Deontology at the Varna University of Medical Sciences and the Forensic Medicine Clinic at UMBAL "St. Marina"-Varna.

April, 18. 2023

.....
(Prof. Dr. Sevdalin Nachev, PhD)